PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 22/2017

Concede o Diploma de Mérito Educacional à
sra. Maria Luíza Teixeira Vargas Amaral

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu,  Márcio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º Fica concedido o “Diploma  de Mérito  Educacional”  à  sra.  Maria  Luíza
Teixeira Vargas Amaral, pela contribuição à Educação itaunense como pedagoga.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de junho de 2017

Antônio José de Faria Júnior
Vereador

JUSTIFICATIVA

Este vereador propõe o direcionamento da presente homenagem à Maria Luíza Teixeira
Vargas Amaral, por sua atuação à frente do Núcleo de Atenção à Criança, o NAC-Curumim.

Maria Luíza Teixeira Vargas Amaral é natural de Itaúna e aqui nasceu aos 16 dias do mês
de junho de 1978. Ela é mãe de Luiz Felipe Vargas Amaral  e casada com Rinaldo Antunes
Amaral.

Pedagoga, Maria Luíza expressa em seus atos e vivência o amor pela educação, o que
pôde ser constatado durante todo o tempo em que dedicou e continua a dedicar na direção do
NAC-Curumim,  programa  do  Executivo  Municipal  que  atende  crianças  do  bairro  Novo
Horizonte e região.

Em  2006,  Maria  Luíza  foi  convidada  para  a  direção  do  Curumim.  Desde  então,  se
passaram vários governos e ela lá permaneceu, sempre sendo reconhecida pelos diversos gestores
como a pessoal ideal a ocupar a cadeira principal deste importante educandário.

Maria  Luíza,  que tem em seu sangue o talento  pela  arte,  levou à várias  crianças  que
passaram pelo Curumim o amor  pela  atividade,  se destacando através  da expressão corporal,
percussão e muitas outras oficinas que ali são ministradas.

Direcionar  à  Maria  Luíza  Teixeira  Vargas  Amaral  uma  homenagem  como  está  é
reconhecer a importância de seu trabalho, que, sem sombras de dúvidas, transforma vidas e se
coloca como um referencial de ser humano, digno, ético e trabalhador.

Que possamos sempre contar com o carisma, a força e a dedicação de Maria Luíza no
serviço público, em especial aonde ela hoje se encontra, pois é uma pessoa diferenciada e que faz
jus à presente honraria.

Hoje,  conta  o  NAC-Curumim  com 62  crianças  matriculadas,  sendo  consideradas  por
Maria  Luíza  como filhos  e,  certamente  para  eles,  ela  é  uma grande mãe,  que  os  dá  amor  e
carinho, além de torna-los grandes cidadãos para o futuro.

Itaúna,  Minas Gerais, 20 de junho de 2017.

Antônio José de Faria Júnior - Da Lua
Vereador